

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm; tổng kết thi hành Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013

Thực hiện Thông báo số 2806/TB-VP ngày 22/5/2026 của Văn phòng Bộ Chỉ huy quân sự thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác quân sự, quốc phòng 6 tháng đầu năm 2026; Công văn số 2819/BCH-TM ngày 23/5/2026 Bộ Chỉ huy quân sự thành phố Đà Nẵng về việc tổng kết thi hành Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; UBND xã Việt An tổ chức Hội nghị sơ kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương (QP, QSDP) 6 tháng đầu năm 2026, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; tổng kết thi hành Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2026, kịp thời đánh giá kết quả đã đạt được và nội dung còn tồn tại; làm cơ sở rút kinh nghiệm, tìm ra nguyên nhân và biện pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và triển khai phương hướng nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương 6 tháng cuối năm.

- Đánh giá toàn diện, khách quan thực trạng thi hành các Luật Quốc phòng, Luật DQTV và Luật GDQPAN.

- Làm rõ kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình triển khai.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành luật và kiến nghị nội dung sửa đổi, bổ sung hệ thống pháp luật về quốc phòng, an ninh.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị sơ kết bảo đảm chất lượng, phản ánh sát, đúng với tình hình nhiệm vụ, khả năng hoạt động của Ban CHQS xã.

- Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, toàn diện và đúng tiến độ.

- Đánh giá sát thực tế; số liệu chứng minh phải đầy đủ, chính xác.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan.
- Làm tốt công tác chuẩn bị, phục vụ hội nghị chu đáo, chất lượng, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Sơ kết nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2026.

2. Tổng kết thi hành Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013

- Nội dung đánh giá chung

- + Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và phổ biến các Luật.

- + Công tác ban hành các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn, cụ thể hóa các quy định của Luật tại địa phương/đơn vị.

- + Công tác bảo đảm ngân sách, cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, dân quân tự vệ (DQTV) và giáo dục quốc phòng an ninh (GDQPAN).

- Nội dung đánh giá chuyên sâu từng luật

- + Luật Quốc phòng 2018: Kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân; thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân; hoạt động khu vực phòng thủ.

- + Luật Dân quân tự vệ 2019: Kết quả tổ chức, xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV.

- + Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh 2013: Kết quả hội đồng GDQPAN các cấp; công tác bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng; giáo dục QP-AN cho học sinh, sinh viên và phổ biến kiến thức cho toàn dân.

- Xác định vướng mắc và kiến nghị

- Chỉ rõ điểm chồng chéo, mâu thuẫn hoặc chưa phù hợp của các điều khoản luật với thực tế.

- Đề xuất nội dung cụ thể cần sửa đổi, bổ sung, thay thế.

III. THÀNH PHẦN

1. **Chủ trì:** Đồng chí Nguyễn Ngọc Hoàng Việt, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

2. **Đại biểu Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 3 - Trà My:** Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy PTKV 3 - Trà My; đại diện lãnh đạo các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật; cán bộ phụ trách xã.

3. **Đại biểu ở xã**

- Đại biểu Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQ Việt Nam xã;
- Đại biểu: Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy, Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, các cơ quan chuyên môn, Văn phòng HĐND&UBND, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Đại biểu lãnh đạo Trường THPT Trần Phú;
- Trung đội trưởng dân quân thường trực, dân quân cơ động xã.

5. Đại biểu ở thôn: Bí thư Chi bộ; Trưởng thôn; Thôn đội trưởng; Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 17/6/2026 (thứ Tư).

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã (thôn Việt An).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: Bảo đảm tài liệu, hội trường, trang, âm thanh, ánh sáng, nước uống phục vụ Hội nghị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT AN

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026, TỔNG KẾT THI HÀNH LUẬT QUỐC PHÒNG NĂM, LUẬT DÂN QUÂN TỰ VỆ NĂM 2019 VÀ LUẬT GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2013

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự xã

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu UBND xã kế hoạch tổ chức hội nghị và chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị maket trang trí, in ấn, phát hành tài liệu.
- Chủ trì phát hành Giấy mời và theo dõi thành phần dự hội nghị.
- Tổng hợp nội dung tham luận của các phòng, ban, các tổ chức chính trị xã hội và của các thôn.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan lập tờ trình kinh phí tổ chức hội nghị trình chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định và thanh quyết toán đúng quy định. *(kinh phí có tờ trình riêng)*

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã chuẩn bị nội dung báo cáo hội nghị, phát biểu khai mạc, bế mạc hội nghị.

- Phối hợp chuẩn bị hội trường, âm thanh và các điều kiện khác phục vụ chu đáo hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết nhiệm vụ QP, QSDP 6 tháng đầu năm 2026; tổng kết thi hành Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- Ban CHPTKV3 - Trà My;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Trưởng thôn, Thôn đội trưởng 23 thôn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt